
  

                                 УКАЗ 

  

                      ГУБЕРНАТОРА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

                       от 22 мая 2013 года N 79 

                               г. Омск 

  

    Об отдельных мерах по контролю за соответствием расходов лиц, 

         замещающих государственные должности Омской области, 

                        и иных лиц их доходам 

  

 (В редакции Указов Губернатора Омской области от 22.05.2014 г. N 65; 

    от 20.06.2014 г. N 78; от 28.10.2014 г. N 132; от 29.12.2014 №     

 161; от 11.09.2015 № 155; от 12.10.2015 № 173; от 21.06.2016 № 100; 

                 от 30.12.2016 № 223; от 24.05.2018 № 59)                          

    

В соответствии с абзацем двенадцатым подпункта 5 пункта 2 статьи 3 Закона 

Омской области "О противодействии коррупции в Омской области" постановляю: (В 

редакции Указа Губернатора Омской области от 24.05.2018 № 59) 

     1. Утвердить: 

1) (Исключен - Указ Губернатора Омской области от 11.09.2015 № 

155) 

2) (Исключен - Указ Губернатора Омской области от 11.09.2015 № 

155) 

3) Порядок принятия решения об осуществлении контроля за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности Омской области, для которых 

федеральными и областными законами не предусмотрено иное, муниципальные 

должности, должности государственной гражданской службы Омской области и 

муниципальной службы, осуществление полномочий по которым влечет за собой 

обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, расходов их супруг (супругов) и несовершеннолетних 

детей доходам данных лиц и их супруг (супругов) (приложение N 3). (В редакции 

Указа Губернатора Омской области от 24.05.2018 № 59) 

2. (Исключен - Указ Губернатора Омской области от 11.09.2015 № 

155) 

3. (Исключен - Указ Губернатора Омской области от 24.05.2018 № 59) 

    

     Губернатор Омской области                            В.И. Назаров 

    

    

    

                                                        Приложение N 1 

                                    к Указу Губернатора Омской области 

                                              от 22 мая 2013 года N 79 

    

(Исключено - Указ Губернатора Омской области от 11.09.2015 № 155) 

    

    

  

                                                        Приложение N 2 

                                    к Указу Губернатора Омской области 

                                              от 22 мая 2013 года N 79 

    

(Исключено - Указ Губернатора Омской области от 11.09.2015 № 155) 

    

    

    

                                                            Приложение 

                                       к Порядку представления лицами, 

                                           замещающими государственные 

                                             должности Омской области, 



                                         государственными гражданскими 

                                              служащими Омской области 

                                                   сведений о расходах 

    

(Исключено - Указ Губернатора Омской области от 29.12.2014 № 161) 

    

    

    

                                                        Приложение N 3 

                                    к Указу Губернатора Омской области 

                                              от 22 мая 2013 года N 79 

    

Порядок  

принятия решения об осуществлении контроля за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности Омской области, для которых 

федеральными и областными законами не предусмотрено иное, 

муниципальные должности, должности государственной гражданской службы 

Омской области и муниципальной службы, осуществление полномочий по 

которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, расходов их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей 

доходам данных лиц и их супруг (супругов) 

  

 (В редакции Указов Губернатора Омской области от 22.05.2014 г. N 65; 

  от 28.10.2014 г. N 132; от 29.12.2014 № 161; от 11.09.2015 № 155; 

   от 12.10.2015 № 173; от 21.06.2016 № 100; от 30.12.2016 № 223; 

                        от 24.05.2018 № 59)     

    

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения об осуществлении 

контроля за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности 

Омской области, для которых федеральными и областными законами не установлено 

иное (далее - государственные должности), муниципальные должности, 

государственных гражданских служащих Омской области, замещающих должности 

государственной гражданской службы Омской области, осуществление полномочий по 

которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей (далее соответственно - гражданские служащие, сведения 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера), 

муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, осуществление 

полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - 

муниципальные служащие), расходов их супруг (супругов) и несовершеннолетних 

детей общему доходу лиц, замещающих указанные должности, и их супруг (супругов) 

за три последних года, предшествующих отчетному периоду (календарному году, 

предшествующему году представления сведений). (В редакции Указов Губернатора 

Омской области от 11.09.2015 № 155; от 21.06.2016 № 100; от 30.12.2016 № 223; от 

24.05.2018 № 59) 

2. Решение об осуществлении контроля за расходами: 

1) лиц, замещающих государственные должности, муниципальные 

должности, гражданских служащих, назначение на должность и освобождение 

от должности которых осуществляется Губернатором Омской области, 

муниципальных служащих, а также их супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей принимается Губернатором Омской области; 

2) гражданских служащих, не указанных в подпункте 1 настоящего пункта, 



а также их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей принимается 

соответствующим представителем нанимателя. 

(Пункт в редакции Указа Губернатора Омской области от 24.05.2018 № 59) 

     3. Решение об осуществлении  контроля  за  расходами  принимается 

отдельно  в  отношении каждого лица в течение 5 рабочих дней после дня 

поступления достаточной информации, являющейся основанием для принятия 

решения  об  осуществлении  контроля  за  расходами,  и  оформляется в 

письменной форме. 

     4. Контроль за расходами осуществляется в отношении: 

     1) лиц, замещающих государственные должности, муниципальные 

должности, гражданских служащих, назначение на должность и 

освобождение от должности которых осуществляется Губернатором Омской 

области, муниципальных служащих, а также их супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей - начальником управления Губернатора Омской 

области по профилактике коррупционных и иных правонарушений; (В 

редакции Указов Губернатора Омской области от 20.06.2014 г. N 78; от 

28.10.2014 г. N 132; от 11.09.2015 № 155; от 12.10.2015 № 173; от 

21.06.2016 № 100) 

- гражданских служащих, не указанных в подпункте 1 настоящего пункта, а 

также их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей - должностными лицами 

кадровой службы (должностными лицами) государственного органа Омской области, в 

котором данные гражданские служащие замещают должность государственной 

гражданской службы Омской области, ответственными за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений. (В редакции Указа Губернатора Омской 

области от 24.05.2018 № 59) 

     5. Сведения,  предусмотренные  пунктом  1  части   4   статьи   4 

Федерального   закона  "О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц, 

замещающих государственные должности,  и иных лиц их доходам" (далее - 

Федеральный закон), представляются в течение 15 рабочих дней с даты их 

истребования в соответствии с частью 1 статьи 9 Федерального закона. 

6. Проверка достоверности и полноты сведений, предусмотренных частью 1 

статьи 3 и пунктом 1 части 4 статьи 4 Федерального закона, осуществляется в 

порядке, установленном Федеральным законом, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Законом Омской области "О представлении отдельными 

категориями лиц сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и проверке достоверности и полноты данных сведений", 

указами Губернатора Омской области от 28 января 2010 года N 2 "О проверке 

сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение государственных 

должностей Омской области, лицами, замещающими государственные должности Омской 

области, соблюдения лицами, замещающими государственные должности Омской 

области, ограничений, запретов, требований, исполнения обязанностей" и от 28 

января 2010 года N 3 "О проверке сведений, представленных гражданами, 

претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Омской 

области, государственными гражданскими служащими Омской области, соблюдения 

государственными гражданскими служащими Омской области ограничений, запретов, 

требований, исполнения обязанностей", с учетом особенностей, установленных 

настоящим Порядком. (В редакции Указов Губернатора Омской области от 29.12.2014 

№ 161; от 24.05.2018 № 59) 

     7. Результаты  осуществления  контроля  за  расходами  могут быть 

направлены на рассмотрение в отношении: 

1) лиц, замещающих государственные должности, гражданских служащих, 

назначение на должность и освобождение от должности которых осуществляется 

Губернатором Омской области, а также их супруг (супругов) и несовершеннолетних 

детей - в комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Омской 

области; (В редакции Указа Губернатора Омской области от 30.12.2016 № 223) 

1.1) (Исключен - Указ Губернатора Омской области от 30.12.2016 № 223) 

     2) иных гражданских служащих, а  также  их  супруг  (супругов)  и 

несовершеннолетних  детей  -  в соответствующие комиссии по соблюдению 

требований    к    служебному   поведению   гражданских   служащих   и 

урегулированию  конфликта  интересов;  (В редакции  Указов Губернатора 



Омской  области  от  22.05.2014 г. N 65; от 12.10.2015 № 173) 

     3) муниципальных   служащих,  а  также  их  супруг  (супругов)  и 

несовершеннолетних детей - в соответствующие  комиссии  по  соблюдению 

требований   к   служебному   поведению   муниципальных   служащих   и 

урегулированию конфликтов интересов. 

  


